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PROGRAMMA SCIENTIFICO

  Introduzione al Convegno 
  Silvia Favilli (SICP) 
  Pierluigi  Vasarri (SIP)
  Barbara Tomasini (SIN)
  

Modulo 1 - Fisiopatologia cardiovascolare dal feto al lattante

  Introduzione      
  Giuseppe Santoro (MS) – Ugo Vairo (BA)

  Fisiopatologia cardiovascolare dal feto al neonato 
  Mario Giordano (NA)
       
  Unità Cuore-Polmone nel prematuro
  Francesca Cairello (AL)

  Le cardiopatie con iperafflusso polmonare
  Monica Urru (CA)
                                 
  Le cardiopatie con ipoafflusso polmonare
  Alessandra Grison (VI)

  Take Home Messages
  Biagio Castaldi (PD)

  Coffee-Break

Modulo 2 - L’interazione cuore-polmone nei diversi setting

  Introduzione
  Alessandra Baldinelli (AN) - Andrea Donti (BO)

  Lo scompenso cardiaco in età pediatrica,
  epidemiologia e trattamento
  Fulvio Gabbarini (TO)

9 : 2 5 - 9 : 3 0

9 : 3 0 - 9 : 5 0
      

9 :50-10:10

10:10-10:30

                                 
10:30-10:50

10:50-11:10

11 : 10-11 :25

11:25-11 :30

11:30-11:50

9 : 1 5 - 9 : 2 5

  Alterazioni della funzione polmonare 
  nelle cardiopatie congenite
  Maristella Lombardi (BA)

  Impatto delle infezioni polmonari sulla funzione cardiaca
  Fabrizio Gimigliano (RM)

  Take Home Messages
  Nadia Assanta (MS)

  Pranzo

11:50-12:10

12:10-12:30

12:30-13:00

13:00-13:55

Modulo 3 - Esperti a confronto

  Introduzione
  Silvia Favilli (FI) – Maria Elena Derchi (GE)

  Lo Pneumologo: comorbidità ed infezioni polmonari 
  nel neonato e nel lattante
  Maria Elisa Di Cicco (PI) 

  Il Pediatra: gestione delle infezioni polmonari 
  nel cardiopatico congenito  
  Valentina Allegri (PR)

  Il Cardiologo: epidemiologia e indicazioni 
  alla prevenzione delle infezioni polmonari da VRS
  Annalisa Alaimo (PA)
               
  Take Home Messages        
  Bertrand Tchana (PR)

  Proposte SICP di aggiornamento delle indicazioni 
  alla prevenzione della bronchiolite nel neonato/lattante 
  con cardiopatia congenita      
  Savina Mannarino (MI)

  Conclusioni
  Nadia Assanta (MS), Bertrand Tchana (PR)

  Verifica  ECM

13:55-14:00

14:00-14:20

14:20-14:40

14:40-15:00

15:00-15:30

15:30-16:00

16:00-16:30

16:30
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